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公益財団法人中東調査会 
東京都千代田区平河町1-1-1平河町コート6階 

電話 03-6261-4554 



【公益財団法人中東調査会】

(単位：円）

計
公益目的事業

会計
収益事業等

（共益事業）会計
法人会計

内部取引
消去

計
公益目的事業

会計
収益事業等

（共益事業）会計
法人会計

内部取引
消去

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　現       金 138,214 0 0 138,214 97,255 0 0 97,255 40,959

　　　普通預金 14,527,110 0 0 14,527,110 16,392,704 0 0 16,392,704 △ 1,865,594

　　　郵便振替 4,020,960 0 0 4,020,960 3,362,005 0 0 3,362,005 658,955

　　　定期預金 0 0 0 0 3,073,626 0 0 3,073,626 △ 3,073,626

　　　未収 会費 3,269,996 1,471,498 163,500 1,634,998 2,769,996 1,246,498 138,500 1,384,998 500,000

　　　未収 入金 22,741,760 22,141,760 600,000 0 19,256,317 18,776,317 480,000 0 3,485,443

　　　前  払  金 154,940 0 149,990 4,950 243,105 0 206,880 36,225 △ 88,165

　　　貯　蔵  品 13,676 0 0 13,676 4,302 0 0 4,302 9,374

　　　仮　払　金 708,200 708,200 0 0 0 0 0 708,200

　　　法人会計 0 △ 38,764,394 △ 12,716,585 0 51,480,979 0 △ 34,052,800 △ 10,009,485 0 44,062,285

流動資産　合計 45,574,856 △ 14,442,936 △ 11,803,095 20,339,908 51,480,979 45,199,310 △ 14,029,985 △ 9,184,105 24,351,115 44,062,285 375,546

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　基本財産引当資産 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0

基本財産　合計 10,000,000 10,000,000 0 0 0 10,000,000 10,000,000 0 0 0 0

　　(2) 特定資産

　　　退職給付引当資産 10,379,050 6,437,950 0 3,941,100 9,817,675 6,535,800 0 3,281,875 561,375

特定資産　合計 10,379,050 6,437,950 0 3,941,100 0 9,817,675 6,535,800 0 3,281,875 0 561,375

　　(2) その他固定資産

      建物付属設備 3,476,687 2,180,926 205,750 1,090,011 3,800,854 2,361,851 288,865 1,150,138 △ 324,167

      一括償却資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      器具及び備品 90,912 57,029 5,381 28,502 243,233 151,146 18,485 73,602 △ 152,321

      敷金 8,440,300 5,294,600 499,497 2,646,203 8,440,300 5,406,856 607,702 2,425,742 0

その他固定資産　合計 12,007,899 7,532,555 710,628 3,764,716 0 12,484,387 7,919,853 915,052 3,649,482 0 △ 476,488

固定資産　合計 32,386,949 23,970,505 710,628 7,705,816 0 32,302,062 24,455,653 915,052 6,931,357 0 84,887

　　　資産合計 77,961,805 9,527,569 △ 11,092,467 28,045,724 51,480,979 77,501,372 10,425,668 △ 8,269,053 31,282,472 44,062,285 460,433

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　未  払  金 2,071,258 813,612 1,206,781 50,865 5,006,561 380,224 817,181 3,809,156 △ 2,935,303

　　　未払費用 1,198,143 778,578 0 419,565 0 0 0 0 1,198,143

　　　前 受 金 22,600 22,600 0 0 0 22,600

　　　前 受 会 費 60,000 27,000 3,000 30,000 120,000 54,000 6,000 60,000 △ 60,000

　　　預  り  金 730,819 503,165 0 227,654 389,911 272,399 0 117,512 340,908

　　　賞与引当金 2,610,468 1,698,001 0 912,467 1,468,703 1,022,502 0 446,201 1,141,765

　　　法人会計 0 △ 51,480,979 51,480,979 0 △ 44,062,285 44,062,285

流動負債　合計 6,693,288 3,842,956 1,209,781 △ 49,840,428 51,480,979 6,985,175 1,729,125 823,181 △ 39,629,416 44,062,285 △ 291,887

　２．固定負債

　　　退職給付引当金 10,379,050 6,437,950 0 3,941,100 9,817,675 6,535,800 0 3,281,875 561,375

固定負債　合計 10,379,050 6,437,950 0 3,941,100 0 9,817,675 6,535,800 0 3,281,875 0 561,375

　　　負債合計 17,072,338 10,280,906 1,209,781 △ 45,899,328 51,480,979 16,802,850 8,264,925 823,181 △ 36,347,541 44,062,285 269,488

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　指定正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産　合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　２．一般正味財産

　　　一般正味財産 60,889,467 △ 753,337 △ 12,302,248 73,945,052 0 60,698,522 2,160,743 △ 9,092,234 67,630,013 0 190,945

(10,000,000) (10,000,000) (10,000,000) (10,000,000)

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

一般正味財産　合計 60,889,467 -753,337 △ 12,302,248 73,945,052 0 60,698,522 2,160,743 -9,092,234 67,630,013 0 190,945

　　　正味財産合計 60,889,467 △ 753,337 △ 12,302,248 73,945,052 0 60,698,522 2,160,743 △ 9,092,234 67,630,013 0 190,945

　　　負債及び正味財産合計 77,961,805 9,527,569 △ 11,092,467 28,045,724 51,480,979 77,501,372 10,425,668 △ 8,269,053 31,282,472 44,062,285 460,433

　　　（うち基本財産への充当額）

　　　（うち特定資産への充当額）

　　　（うち基本財産への充当額）

　　　（うち特定資産への充当額）

貸借対照表内訳表（案）
令和5年3月31日現在

科目

当年度 前年度
増減



【公益財団法人中東調査会】

貸借対照表（案）

（単位：円）

科　　　　目 増減

Ⅰ  資産の部

  １．流動資産

            現金 138,214 97,255 40,959

            普通預金 14,527,110 16,392,704 △ 1,865,594

            郵便振替 4,020,960 3,362,005 658,955

            定期預金 0 3,073,626 △ 3,073,626

          未収会費 3,269,996 2,769,996 500,000

          未収金 22,741,760 19,256,317 3,485,443

          前払金 154,940 243,105 △ 88,165

　　　　　貯蔵品 13,676 4,302 9,374

          仮払金 708,200 0 708,200

        流動資産合計 45,574,856 45,199,310 375,546

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産引当資産 10,000,000 10,000,000 0

        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 10,379,050 9,817,675 561,375

        特定資産合計 10,379,050 9,817,675 561,375

    (3) その他固定資産

          建物付属設備 3,476,687 3,800,854 △ 324,167

          一括償却資産 0 0 0

          器具及び備品 90,912 243,233 △ 152,321

          敷金 8,440,300 8,440,300 0

        その他固定資産合計 12,007,899 12,484,387 △ 476,488

        固定資産合計 32,386,949 32,302,062 84,887

        資産合計 77,961,805 77,501,372 460,433

Ⅱ  負債の部

  １．流動負債

          未払金 2,071,258 5,006,561 △ 2,935,303

          未払費用 1,198,143 0 1,198,143

          前受金 22,600 0 22,600

          前受会費 60,000 120,000 △ 60,000

          預り金 730,819 389,911 340,908

          賞与引当金 2,610,468 1,468,703 1,141,765

        流動負債合計 6,693,288 6,985,175 △ 291,887

  ２．固定負債

          退職給付引当金 10,379,050 9,817,675 561,375

        固定負債合計 10,379,050 9,817,675 561,375

        負債合計 17,072,338 16,802,850 269,488

Ⅲ  正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 60,889,467 60,698,522

      一般正味財産合計 60,889,467 60,698,522

        正味財産合計 60,889,467 60,698,522 190,945

        負債及び正味財産合計 77,961,805 77,501,372 460,433

令和5年3月31日現在

当年度 前年度



【公益財団法人中東調査会】

(単位：円）

科目名 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 160 940 △ 780

          基本財産受取利息 160 940 △ 780

        受取会費 56,740,000 55,620,000 1,120,000

          法人会員 53,100,000 52,100,000 1,000,000

          特別個人会員 1,600,000 1,400,000 200,000

          普通個人会員 2,040,000 2,120,000 △ 80,000

        事業収益 37,598,309 30,305,366 7,292,943

          研究調査事業収益 23,929,655 20,806,720 3,122,935

            中東資料ｾﾝﾀｰ収益 2,657,200 2,656,240 960

              中東情報提供収益 2,657,200 2,656,240 960

            受託事業収益 21,272,455 18,150,480 3,121,975

              外務省受託収益 18,291,741 17,885,740 406,001

              横浜市立大学受託収益 157,230 82,740 74,490

              その他受託収益 2,823,484 182,000 2,641,484 外務省ｲﾗﾝ・ｲﾗｸ等湾岸情勢調査

          出版事業収益 1,912,682 2,143,810 △ 231,128

            中東研究収益 1,912,682 2,143,810 △ 231,128

              中東研究外務省収益 598,400 598,400 0

              中東研究委託販収益 295,504 285,868 9,636 東京官報

              中東研究一般販収益 1,018,778 1,259,542 △ 240,764

          広報・交流事業 5,345,972 1,774,836 3,571,136

            広報・交流収益 5,345,972 1,774,836 3,571,136

              講演会収益 1,171,600 1,747,836 △ 576,236 ｵﾝﾗｲﾝ開催12回、特別講演会1回

              研究発表ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ収益 21,000 27,000 △ 6,000 ｵﾝﾗｲﾝ開催3回

              意見交換会収益 4,153,372 0 4,153,372 設立60周年記念 兼 新年会

              その他広報・交流収益 0 0 0 国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ開催（未開催）

          共益事業収益 6,410,000 5,580,000 830,000

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ収益 6,410,000 5,580,000 830,000

              ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ収益 6,410,000 5,580,000 830,000 朝食会12回、昼食会7回

        雑収益 442 1,326 △ 884

          その他収益 442 1,326 △ 884

            受取利息 442 1,326 △ 884

        経常収益計 94,338,911 85,927,632 8,411,279

正味財産増減計算書（案）

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

賛助会員規程第6条に基づく
受取会費配賦割合：
公益目的事業会計　　45％
収益事業等会計　　　　5％
法人会計　　　　　　　　50％



科目名 当年度 前年度 増減 備考

    (2) 経常費用

　事業費 72,193,005 62,210,975 9,982,030

        研究調査事業費 41,227,042 35,286,525 5,940,517

          中東資料ｾﾝﾀｰ研究調査費 12,769,370 11,560,044 1,209,326

            資料機材費 247,398 418,545 △ 171,147

            資料ｾﾝﾀｰ事務費 1,837,487 1,684,228 153,259 従事割合比率による

            学術交流費 23,000 24,000 △ 1,000

            海外出張費 0 0 0 未執行

            資料ｾﾝﾀｰ雑費 0 200 △ 200

            中東資料ｾﾝﾀｰ研究員人件費 10,661,485 9,433,071 1,228,414 従事割合比率による

          受託事業費 17,564,419 14,930,382 2,634,037

            情報収集分析経費 4,457,734 4,453,080 4,654

            外務省受託研究員人件費 10,328,400 9,435,900 892,500 従事割合比率による

            横浜市立大学受託経費 7,977 7,902 75

            横浜市立大学受託研究員人件費 309,500 255,400 54,100 従事割合比率による

            その他受託経費 323,508 0 323,508

            その他受託研究員人件費 2,137,300 778,100 1,359,200 従事割合比率による

          研究調査事業費 10,893,253 8,796,099 2,097,154

            （公1）事務所家賃 6,712,276 5,473,770 1,238,506 従事割合比率による

            （公1）事務費 92,560 0 92,560 従事割合比率による

            （公1）備品費 18,036 196,674 △ 178,638 従事割合比率による

            （公1）減価償却費 240,374 232,821 7,553 従事割合比率による

            （公1）水道光熱費 276,063 0 276,063 従事割合比率による

            （公1）租税公課 3,553,944 0 3,553,944 従事割合比率による

　　　　　　 研究調査事業共通経費 0 2,892,834 △ 2,892,834 移転費用

        出版事業費 7,962,708 7,970,571 △ 7,863

          中東研究 4,800,578 4,726,270 74,308

            中東研究原稿料 694,000 1,066,000 △ 372,000

            中東研究印刷製本費 1,188,937 1,113,562 75,375

            中東研究通信費 160,030 181,338 △ 21,308

            中東研究雑費 54,811 72,670 △ 17,859

            中東研究研究員人件費 2,702,800 2,292,700 410,100 従事割合比率による

          かわら版 1,365,800 1,339,100 26,700

            かわら版研究員人件費 1,365,800 1,339,100 26,700 従事割合比率による

          出版事業費共通 1,796,330 1,905,201 △ 108,871

            （公2）事務所家賃 1,054,602 988,959 65,643 従事割合比率による

            （公2）事務費 303,241 304,293 △ 1,052 従事割合比率による

            （公2）備品費 2,833 35,533 △ 32,700 従事割合比率による



科目名 当年度 前年度 増減 備考

            （公2）減価償却費 37,766 42,065 △ 4,299 従事割合比率による

            （公2）水道光熱費 43,374 0 43,374 従事割合比率による

            （公2）租税公課 354,514 0 354,514 従事割合比率による

            出版事業費共通経費 0 534,351 △ 534,351 移転費用

        広報・交流事業 9,314,853 4,667,306 4,647,547

          講演会事業費 2,884,784 2,105,788 778,996

            講演会講師料 384,507 346,021 38,486

            講演会会場費 605,478 81,400 524,078 特別講演会

            講演会雑費 551,299 222,667 328,632 講演会備品等

            講演会研究員人件費 1,343,500 1,455,700 △ 112,200 従事割合比率による

          意見交換会事業 4,126,255 50,451 4,075,804

            意見交換会会場費 2,988,040 0 2,988,040 設立60周年記念 兼 新年会

            意見交換会雑費 408,215 19,551 388,664 設立60周年記念 兼 新年会

            意見交換会研究員人件費 730,000 30,900 699,100 従事割合比率による

          ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 816,730 739,250 77,480

            ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ更新経費 648,830 649,850 △ 1,020

            ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ研究員人件費 167,900 89,400 78,500 従事割合比率による

          研究発表ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 88,688 304,580 △ 215,892

            研究発表ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ経費 20,488 16,280 4,208 ｵﾝﾗｲﾝ開催

            研究発表研究員人件費 68,200 288,300 △ 220,100 従事割合比率による

          地方講演会事業 0 0 0

            地方講演会経費 0 0 0  地方講演会（未開催）

            地方講演会研究員人件費 0 0 0 従事割合比率による

          国際情勢ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 0 0 0

            国際情勢ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ経費 0 0 0 国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ開催（未開催）

            国際情勢研究員人件費 0 0 0 従事割合比率による

          会員向ﾌﾞﾘｰﾌｨﾝｸﾞ 16,800 67,700 △ 50,900

            会員向ﾌﾞﾘｰﾌｨﾝｸﾞ研究員人件費 16,800 67,700 △ 50,900 従事割合比率による

          広報・交流事業 1,381,596 1,399,537 △ 17,941

            広報・交流共通研究員人件費 5,100 138,000 △ 132,900 従事割合比率による

            （公3）事務所家賃 564,557 547,377 17,180 従事割合比率による

            （公3）事務費 162,332 168,423 △ 6,091 従事割合比率による

            （公3）備品費 1,517 19,667 △ 18,150 従事割合比率による

            （公3）減価償却費 20,217 23,282 △ 3,065 従事割合比率による

            （公3）水道光熱費 23,219 0 23,219 従事割合比率による

            （公3）租税公課 404,214 0 404,214 従事割合比率による

            広報・交流事業費共通経費 0 302,348 △ 302,348 移転費用

            賛助金 200,440 200,440 0

        公益事業費共通 85,238 857,710 △ 772,472



科目名 当年度 前年度 増減 備考

          公益事業費共通 85,238 857,710 △ 772,472

            公益共通研究員人件費 55,500 588,600 △ 533,100 従事割合比率による

            （公共）事務所家賃 15,168 135,694 △ 120,526 従事割合比率による

            （公共）事務費 4,361 41,752 △ 37,391 従事割合比率による

            （公共）備品費 41 13,804 △ 13,763 従事割合比率による

            （公共）減価償却費 544 5,772 △ 5,228 従事割合比率による

            （公共）水道光熱費 624 0 624 従事割合比率による

　　　　　　公益事業費共通経費 9,000 72,088 △ 63,088 移転費用

        共益事業費 12,557,014 12,439,113 117,901

          ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ事業 8,300,605 7,927,822 372,783

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ講師料 445,480 367,521 77,959

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ会場費 6,594,364 6,256,691 337,673 朝食会12回、昼食会7回

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ雑費 339,361 280,810 58,551

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ研究員人件費 921,400 1,022,800 △ 101,400 従事割合比率による

          中東分析ﾚﾎﾟｰﾄ事業 2,406,441 2,819,072 △ 412,631

            分析ﾚﾎﾟｰﾄ原稿料 0 22,604 △ 22,604

            通信費(ﾄﾋﾟｯｸｽ・分析ﾚﾎﾟ） 280,863 349,021 △ 68,158

            分析ﾚﾎﾟｰﾄ翻訳料 166,778 131,147 35,631

            ﾄﾋﾟｯｸｽ研究員人件費 1,958,800 2,316,300 △ 357,500 従事割合比率による

          その他共益事業 0 21,500 △ 21,500

            その他共益研究員人件費 0 21,500 △ 21,500 従事割合比率による

          共益事業費共通 1,849,968 1,670,719 179,249

            （共共）事務所家賃 787,425 873,963 △ 86,538 従事割合比率による

            （共共）事務費 226,416 268,910 △ 42,494 従事割合比率による

            （共共）備品費 2,116 31,402 △ 29,286 従事割合比率による

            （共共）減価償却費 28,198 37,173 △ 8,975 従事割合比率による

            （共共）水道光熱費 32,385 0 32,385 従事割合比率による

            （共共）租税公課 772,428 0 772,428 従事割合比率による

            共益事業共通経費 1,000 459,271 △ 458,271 移転費用

        研究員人件費 1,046,150 989,750 56,400

          研究員人件費 1,046,150 989,750 56,400

            退職給付費用 1,046,150 989,750 56,400

        管理費 21,954,961 22,019,562 △ 64,601

          給与手当 11,646,706 10,104,594 1,542,112

          退職給付費用 659,225 481,075 178,150

          社会保険料（厚 1,620,702 1,635,406 △ 14,704

          労働保険料（雇 102,587 67,902 34,685

          事務所家賃 4,171,572 3,479,754 691,818 従事割合比率による

          福利厚生費 93,872 113,028 △ 19,156



科目名 当年度 前年度 増減 備考

          会議費 28,471 9,368 19,103

          旅費交通費 179,318 138,665 40,653

          通信費 288,374 320,156 △ 31,782

          事務用品費 104,055 65,597 38,458

          印刷費 93,225 242,730 △ 149,505 一部従事割合比率による

          図書費 0 39,200 △ 39,200

          備品費 11,209 126,144 △ 114,935 従事割合比率による

          消耗品費 37,489 38,406 △ 917

　　　　　修繕費 0 1,128,396 △ 1,128,396 移転費用

          水道光熱費 171,568 383,631 △ 212,063 従事割合比率による

          減価償却費 149,389 148,009 1,380 従事割合比率による

          賛助金 72,000 72,000 0

          事務費 1,911,241 1,975,116 △ 63,875 資料センター事務費従事割合、
会計・給与ｿﾌﾄ

          雑費 613,958 1,450,385 △ 836,427 移転費用

        経常費用計 94,147,966 84,230,537 9,917,429

        当期経常増減額 190,945 1,697,095 △ 1,506,150

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

　　　　固定資産除却損 0 1,580,774 △ 1,580,774

        経常外費用計 0 1,580,774 △ 1,580,774

          当期経常外増減額 0 △ 1,580,774 1,580,774

          当期一般正味財産増減額 190,945 116,321 74,624

          一般正味財産期首残高 60,698,522 60,582,201 116,321

          一般正味財産期末残高 60,889,467 60,698,522 190,945

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 60,889,467 60,698,522 190,945



【公益財団法人中東調査会】

正味財産増減計算書（案）

会計区分別内訳表

令和4年 4月1日から令和5年 3月31日まで

（単位：円）

当年度

科　　　　目 収益事業等会計 法人会計 前年度 増減

公1 公2 公3 小計 他1 うち人件費

研究・調査事業 出版事業 広報・交流事業 共益事業 管理費 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 160 160 0 0 160 940 △ 780

          基本財産受取利息 0 0 0 160 160 0 0 160 940 △ 780

        受取会費 0 0 0 25,533,000 25,533,000 2,937,000 28,270,000 56,740,000 55,620,000 1,120,000

          法人会員会費収入 0 0 0 23,895,000 23,895,000 2,755,000 26,450,000 53,100,000 52,100,000 1,000,000

          特別個人会員会費収入 0 0 0 720,000 720,000 80,000 800,000 1,600,000 1,400,000 200,000

          普通個人会員会費収入 0 0 0 918,000 918,000 102,000 1,020,000 2,040,000 2,120,000 △ 80,000

        事業収益 23,929,655 1,912,682 5,345,972 0 31,188,309 6,410,000 0 37,598,309 30,305,366 7,292,943

          研究調査事業収益 23,929,655 0 0 0 23,929,655 0 0 23,929,655 20,806,720 3,122,935

            中東資料ｾﾝﾀｰ収益 2,657,200 0 0 0 2,657,200 0 0 2,657,200 2,656,240 960

              中東情報提供収益 2,657,200 0 0 0 2,657,200 0 0 2,657,200 2,656,240 960

            受託事業収益 21,272,455 0 0 0 21,272,455 0 0 21,272,455 18,150,480 3,121,975

              外務省受託収益 18,291,741 0 0 0 18,291,741 0 0 18,291,741 17,885,740 406,001

              横浜市立大学受託収益 157,230 0 0 0 157,230 0 0 157,230 82,740 74,490

              その他受託収益 2,823,484 0 0 0 2,823,484 0 0 2,823,484 182,000 2,641,484

          出版事業収益 0 1,912,682 0 0 1,912,682 0 0 1,912,682 2,143,810 △ 231,128

            中東研究収益 0 1,912,682 0 0 1,912,682 0 0 1,912,682 2,143,810 △ 231,128

              中東研究外務省売上収益 0 598,400 0 0 598,400 0 0 598,400 598,400 0

              中東研究委託販収益 0 295,504 0 0 295,504 0 0 295,504 285,868 9,636

              中東研究一般販売収益 0 1,018,778 0 0 1,018,778 0 0 1,018,778 1,259,542 △ 240,764

          広報・交流事業収益 0 0 5,345,972 0 5,345,972 0 0 5,345,972 1,774,836 3,571,136

            広報・交流収益 0 0 5,345,972 0 5,345,972 0 0 5,345,972 1,774,836 3,571,136

              講演会収益 0 0 1,171,600 0 1,171,600 0 0 1,171,600 1,747,836 △ 576,236

              研究発表ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ収益 0 0 21,000 0 21,000 0 0 21,000 27,000 △ 6,000

              意見交換会収益 0 0 4,153,372 0 4,153,372 0 0 4,153,372 0 4,153,372

              その他広報・交流収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          共益事業収益 0 0 0 0 0 6,410,000 0 6,410,000 5,580,000 830,000

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ収益 0 0 0 0 0 6,410,000 0 6,410,000 5,580,000 830,000

              ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ収益 0 0 0 0 0 6,410,000 0 6,410,000 5,580,000 830,000

        雑収益 0 0 0 442 442 0 0 442 1,326 △ 884

          その他収益 0 0 0 442 442 0 0 442 1,326 △ 884

            その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            受取利息 0 0 0 442 442 0 0 442 1,326 △ 884

        経常収益計 23,929,655 1,912,682 5,345,972 25,533,602 56,721,911 9,347,000 28,270,000 94,338,911 85,927,632 8,411,279

    (2) 経常費用

　事業費 41,227,042 7,962,708 9,314,853 1,131,388 59,635,991 12,557,014 0 72,193,005 33,818,635 62,210,975 9,982,030

        研究調査事業費 41,227,042 0 0 0 41,227,042 0 0 41,227,042 35,286,525 5,940,517

          中東資料ｾﾝﾀｰ研究調査費 12,769,370 0 0 0 12,769,370 0 0 12,769,370 11,560,044 1,209,326

            資料機材費 247,398 0 0 0 247,398 0 0 247,398 418,545 △ 171,147

            資料ｾﾝﾀｰ事務費 1,837,487 0 0 0 1,837,487 0 0 1,837,487 1,684,228 153,259

            学術交流費 23,000 0 0 0 23,000 0 0 23,000 24,000 △ 1,000

            海外出張費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            資料ｾﾝﾀｰ雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 200 △ 200

            資料ｾﾝﾀｰその他経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            中東資料ｾﾝﾀｰ研究員人件費 10,661,485 0 0 0 10,661,485 0 0 10,661,485 10,661,485 9,433,071 1,228,414

          受託事業費 17,564,419 0 0 0 17,564,419 0 0 17,564,419 14,930,382 2,634,037

            情報収集分析経費 4,457,734 0 0 0 4,457,734 0 0 4,457,734 4,453,080 4,654

            外務省受託研究員人件費 10,328,400 0 0 0 10,328,400 0 0 10,328,400 10,328,400 9,435,900 892,500

            横浜市立大学受託経費 7,977 0 0 0 7,977 0 0 7,977 7,902 75

            横浜市立大学受託研究員人件費 309,500 0 0 0 309,500 0 0 309,500 309,500 255,400 54,100

            その他受託経費 323,508 0 0 0 323,508 0 0 323,508 0 323,508

            その他受託研究員人件費 2,137,300 0 0 0 2,137,300 0 0 2,137,300 2,137,300 778,100 1,359,200

        研究調査事業費共通 10,893,253 0 0 0 10,893,253 0 0 10,893,253 8,796,099 2,097,154

            （公1）事務所所家賃 6,712,276 0 0 0 6,712,276 0 0 6,712,276 5,473,770 1,238,506

            （公1）事務費 92,560 0 0 0 92,560 0 0 92,560 0 92,560

            （公1）備品費 18,036 0 0 0 18,036 0 0 18,036 196,674 △ 178,638

            （公1）減価償却費 240,374 0 0 0 240,374 0 0 240,374 232,821 7,553

            （公1）租税公課 3,553,944 0 0 0 3,553,944 0 0 3,553,944 0 3,553,944

            （公1）水道光熱費 276,063 0 0 0 276,063 0 0 276,063 0 276,063

            研究調査事業共通経費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,892,834 △ 2,892,834

公益目的事業会計

共通



当年度

科　　　　目 収益事業等会計 法人会計 前年度 増減

公1 公2 公3 小計 他1 うち人件費

研究・調査事業 出版事業 広報・交流事業 共益事業 管理費 合計

公益目的事業会計

共通

        出版事業費 0 7,962,708 0 0 7,962,708 0 0 7,962,708 7,970,571 △ 7,863

          中東研究 0 4,800,578 0 0 4,800,578 0 0 4,800,578 4,726,270 74,308

            中東研究原稿料 0 694,000 0 0 694,000 0 0 694,000 1,066,000 △ 372,000

            中東研究印刷製本費 0 1,188,937 0 0 1,188,937 0 0 1,188,937 1,113,562 75,375

            中東研究通信費 0 160,030 0 0 160,030 0 0 160,030 181,338 △ 21,308

            中東研究雑費 0 54,811 0 0 54,811 0 0 54,811 72,670 △ 17,859

            中東研究研究員人件費 0 2,702,800 0 0 2,702,800 0 0 2,702,800 2,702,800 2,292,700 410,100

          かわら版 0 1,365,800 0 0 1,365,800 0 0 1,365,800 1,339,100 26,700

            かわら版研究員人件費 0 1,365,800 0 0 1,365,800 0 0 1,365,800 1,365,800 1,339,100 26,700

          出版事業費共通 0 1,796,330 0 0 1,796,330 0 0 1,796,330 1,905,201 △ 108,871

            （公2）事務所家賃 0 1,054,602 0 0 1,054,602 0 0 1,054,602 988,959 65,643

            （公2）事務費 0 303,241 0 0 303,241 0 0 303,241 304,293 △ 1,052

            （公2）備品費 0 2,833 0 0 2,833 0 0 2,833 35,533 △ 32,700

            （公2）減価償却費 0 37,766 0 0 37,766 0 0 37,766 42,065 △ 4,299

            （公2）租税公課 0 354,514 0 0 354,514 0 0 354,514 0 354,514

            （公2）水道光熱費 0 43,374 0 0 43,374 0 0 43,374 0 43,374

            出版事業費共通経費 0 0 0 0 0 0 0 0 534,351 △ 534,351

        広報・交流事業費 0 0 9,314,853 0 9,314,853 0 0 9,314,853 4,667,306 4,647,547

          講演会事業費 0 0 2,884,784 0 2,884,784 0 0 2,884,784 2,105,788 778,996

            講演会講師料 0 0 384,507 0 384,507 0 0 384,507 346,021 38,486

            講演会会場費 0 0 605,478 0 605,478 0 0 605,478 81,400 524,078

            講演会雑費 0 0 551,299 0 551,299 0 0 551,299 222,667 328,632

            講演会研究員人件費 0 0 1,343,500 0 1,343,500 0 0 1,343,500 1,343,500 1,455,700 △ 112,200

          意見交換会事業費 0 0 4,126,255 0 4,126,255 0 0 4,126,255 50,451 4,075,804

            意見交換会会場費 0 0 2,988,040 0 2,988,040 0 0 2,988,040 0 2,988,040

            意見交換会雑費 0 0 408,215 0 408,215 0 0 408,215 19,551 388,664

            意見交換会研究員人件費 0 0 730,000 0 730,000 0 0 730,000 730,000 30,900 699,100

          ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 816,730 0 816,730 0 0 816,730 739,250 77,480

            ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ更新経費 0 0 648,830 0 648,830 0 0 648,830 649,850 △ 1,020

            ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ研究員人件費 0 0 167,900 0 167,900 0 0 167,900 167,900 89,400 78,500

          研究発表ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業費 0 0 88,688 0 88,688 0 0 88,688 304,580 △ 215,892

            研究発表ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ会場費 0 0 20,488 0 20,488 0 0 20,488 16,280 4,208

            研究発表研究員人件費 0 0 68,200 0 68,200 0 0 68,200 68,200 288,300 △ 220,100

          地方講演会事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            地方講演会経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            地方講演会研究員人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          国際情勢ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            国際情勢ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            国際情勢研究員人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          会員向ﾌﾞﾘｰﾌｨﾝｸﾞ事業費 0 0 16,800 0 16,800 0 0 16,800 67,700 △ 50,900

            会員向ﾌﾞﾘｰﾌ研研究員人件費 0 0 16,800 0 16,800 0 0 16,800 16,800 67,700 △ 50,900

          広報・交流事業費共通 0 0 1,381,596 0 1,381,596 0 0 1,381,596 1,399,537 △ 17,941

            広報・交流共通研究員人件費 0 0 5,100 0 5,100 0 0 5,100 5,100 138,000 △ 132,900

            （公3）事務所家賃 0 0 564,557 0 564,557 0 0 564,557 547,377 17,180

            （公3）事務費 0 0 162,332 0 162,332 0 0 162,332 168,423 △ 6,091

            （公3）備品費 0 0 1,517 0 1,517 0 0 1,517 19,667 △ 18,150

            （公3）減価償却費 0 0 20,217 0 20,217 0 0 20,217 23,282 △ 3,065

            （公3）租税公課 0 0 404,214 0 404,214 0 0 404,214 0 404,214

            （公3）水道光熱費 0 0 23,219 0 23,219 0 0 23,219 0 23,219

            広報・交流事業費共通経費 0 0 0 0 0 0 0 0 302,348 △ 302,348

            賛助金 0 0 200,440 0 200,440 0 0 200,440 200,440 0

        公益事業費共通 0 0 0 85,238 85,238 0 0 85,238 857,710 △ 772,472

          公益事業費共通 0 0 0 85,238 85,238 0 0 85,238 857,710 △ 772,472

            公益共通研究員人件費 0 0 0 55,500 55,500 0 0 55,500 55,500 588,600 △ 533,100

            （公共）事務所家賃 0 0 0 15,168 15,168 0 0 15,168 135,694 △ 120,526

            （公共）事務費 0 0 0 4,361 4,361 0 0 4,361 41,752 △ 37,391

            （公共）備品費 0 0 0 41 41 0 0 41 13,804 △ 13,763

            （公共）減価償却費 0 0 0 544 544 0 0 544 5,772 △ 5,228

            （公共）水道光熱費 0 0 0 624 624 0 0 624 0 624

             公益事業費共通経費 0 0 0 9,000 9,000 0 0 9,000 72,088 △ 63,088

        共益事業費 0 0 0 0 0 12,557,014 0 12,557,014 12,439,113 117,901

          ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ事業費 0 0 0 0 0 8,300,605 0 8,300,605 7,927,822 372,783

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ講師料 0 0 0 0 0 445,480 0 445,480 367,521 77,959

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ会場費 0 0 0 0 0 6,594,364 0 6,594,364 6,256,691 337,673

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ雑費 0 0 0 0 0 339,361 0 339,361 280,810 58,551

            ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ研究員人件費 0 0 0 0 0 921,400 0 921,400 921,400 1,022,800 △ 101,400



当年度

科　　　　目 収益事業等会計 法人会計 前年度 増減

公1 公2 公3 小計 他1 うち人件費

研究・調査事業 出版事業 広報・交流事業 共益事業 管理費 合計

公益目的事業会計

共通

          ﾄﾋﾟｯｸｽ･分析ﾚﾎﾟｰﾄ事業費 0 0 0 0 0 2,406,441 0 2,406,441 2,819,072 △ 412,631

            分析ﾚﾎﾟｰﾄ原稿料 0 0 0 0 0 0 0 0 22,604 △ 22,604

            通信費(ﾄﾋﾟｯｸｽ･分析ﾚﾎﾟ） 0 0 0 0 0 280,863 0 280,863 349,021 △ 68,158

            分析ﾚﾎﾟｰﾄ翻訳料 0 0 0 0 0 166,778 0 166,778 131,147 35,631

            ﾄﾋﾟｯｸｽ・分析ﾚﾎﾟｰﾄ研究員人件費 0 0 0 0 0 1,958,800 0 1,958,800 1,958,800 2,316,300 △ 357,500

          その他共益事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 21,500 △ 21,500

            その他共益事業経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            その他共益事業研究員人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,500 △ 21,500

          共益事業費共通 0 0 0 0 0 1,849,968 0 1,849,968 1,670,719 179,249

            共益事業共通研究員人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            （共共）事務所家賃 0 0 0 0 0 787,425 0 787,425 873,963 △ 86,538

            （共共）事務費 0 0 0 0 0 226,416 0 226,416 268,910 △ 42,494

            （共共）備品費 0 0 0 0 0 2,116 0 2,116 31,402 △ 29,286

            （共共）減価償却費 0 0 0 0 0 28,198 0 28,198 37,173 △ 8,975

            （公共）租税公課 0 0 0 0 0 772,428 0 772,428 0 772,428

            （公共）水道光熱費 0 0 0 0 0 32,385 0 32,385 0 32,385

            共益事業共通経費 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 459,271 △ 458,271

        研究員人件費 0 0 0 1,046,150 1,046,150 0 0 1,046,150 989,750 56,400

          研究員人件費 0 0 0 1,046,150 1,046,150 0 0 1,046,150 989,750 56,400

            退職給付費用 0 0 0 1,046,150 1,046,150 0 0 1,046,150 1,046,150 989,750 56,400

        管理費 0 0 0 0 0 0 21,954,961 21,954,961 13,926,633 22,019,562 △ 64,601

          給与手当 0 0 0 0 0 0 11,646,706 11,646,706 11,646,706 10,104,594 1,542,112

          退職給付費用（管理費） 0 0 0 0 0 0 659,225 659,225 659,225 481,075 178,150

          社会保険料（厚生・健保） 0 0 0 0 0 0 1,620,702 1,620,702 1,620,702 1,635,406 △ 14,704

          労働保険料（雇用・労災） 0 0 0 0 0 0 102,587 102,587 67,902 34,685

          事務所家賃 0 0 0 0 0 0 4,171,572 4,171,572 3,479,754 691,818

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 93,872 93,872 113,028 △ 19,156

          会議費 0 0 0 0 0 0 28,471 28,471 9,368 19,103

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 179,318 179,318 138,665 40,653

          通信費 0 0 0 0 0 0 288,374 288,374 320,156 △ 31,782

          事務用品費 0 0 0 0 0 0 104,055 104,055 65,597 38,458

          印刷費 0 0 0 0 0 0 93,225 93,225 242,730 △ 149,505

          図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 39,200 △ 39,200

          備品費 0 0 0 0 0 0 11,209 11,209 126,144 △ 114,935

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 37,489 37,489 38,406 △ 917

          修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,128,396 △ 1,128,396

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 171,568 171,568 383,631 △ 212,063

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 149,389 149,389 148,009 1,380

          賛助金 0 0 0 0 0 0 72,000 72,000 72,000 0

          事務費 0 0 0 0 0 0 1,911,241 1,911,241 1,975,116 △ 63,875

          雑費 0 0 0 0 0 0 613,958 613,958 1,450,385 △ 836,427

        経常費用計 41,227,042 7,962,708 9,314,853 1,131,388 59,635,991 12,557,014 21,954,961 94,147,966 47,745,268 84,230,537 9,917,429

当年度

科　　　　目 収益事業等会計 法人会計 前年度 増減

公1 公2 公3 小計 他1 うち人件費

研究・調査事業 出版事業 広報・交流事業 共益事業 管理費 合計

        当期経常増減額 △ 17,297,387 △ 6,050,026 △ 3,968,881 24,402,214 △ 2,914,080 △ 3,210,014 6,315,039 190,945 1,697,095 △ 1,506,150

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 1,580,774 △ 1,580,774

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 17,297,387 △ 6,050,026 △ 3,968,881 24,402,214 △ 2,914,080 △ 3,210,014 6,315,039 190,945 116,321 74,624

          一般正味財産期首残高 △ 46,677,693 △ 24,002,908 △ 18,125,461 90,966,805 2,160,743 △ 9,092,234 67,630,013 60,698,522 60,582,201 116,321

          一般正味財産期末残高 △ 63,975,080 △ 30,052,934 △ 22,094,342 115,369,019 △ 753,337 △ 12,302,248 73,945,052 60,889,467 60,698,522 190,945

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 63,975,080 △ 30,052,934 △ 22,094,342 115,369,019 △ 753,337 △ 12,302,248 73,945,052 60,889,467 60,698,522 190,945

公益目的事業会計

共通



【公益財団法人中東調査会】 令和5年3月31日

１．重要な会計方針

（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品：移動平均法による原価法によっている。

（2）引当金の計上基準
①賞与引当金
　職員に対する賞与（期末手当）の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。
②退職給付引当金
　期末退職給与の自己都合による支給額に相当する金額を計上している。

（3）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は定額法による減価償却を実施している。
一括償却資産は3年間の均等償却を実施している。

（4）リース取引の会計処理
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のﾌｧｲﾅﾝｽ･ﾘｰｽ取引については、通常の賃貸借取引
に係る方法に準じた会計処理によっている。

（5）資産除去債務の会計処理
事務所の賃貸借契約に基づき、事務所退去時における原状回復に関する債務を有しているが、当該債務に関連
する賃借資産の使用期間が明確でなく、原状回復義務の履行時期を合理的に見積もることが困難であることから、
資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

（6）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

単位：円

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 備考

基本財産
　基本財産引当資産 10,000,000 0 0 10,000,000
　　　　小計 10,000,000 0 0 10,000,000
特定資産
　退職給付引当資産 9,817,675 1,705,375 1,144,000 10,379,050
　　　　小計 9,817,675 1,705,375 1,144,000 10,379,050

　　　　合計 19,817,675 1,705,375 1,144,000 20,379,050

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

単位：円

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する額） 備考

基本財産
　基本財産引当資産 10,000,000 0 10,000,000 0
　　　　小計 10,000,000 0 10,000,000 0
特定資産
　退職給付引当資産 10,379,050 0 0 10,379,050
　　　　小計 10,379,050 0 0 10,379,050

　　　　合計 20,379,050 0 10,000,000 10,379,050

４． 固定資産の取得価額、減価償却費累計額及び当期末残高

単位：円
取得価格 減価償却累計額 当期期末残高

5,562,791 2,086,104 3,476,687
479,370 388,458 90,912

0 0 0
6,042,161 2,474,562 3,567,599

５．退職給付に関する事項

（1） 採用している退職給付制度の概要
確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

（2） 退職給付債務
退職給付債務 10,379,050 円

（3） 退職給付費用に関する事項
当期退職給付費用（勤務費用） 1,705,375 円

（4） 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

以上

財務諸表に対する注記（案）

科目

科目

科目
建物付属設備
器具及び備品
一括償却資産

合計

備考
当期減価償却費：324,167円
当期減価償却費：152,321円
当期減価償却費：000,000円



【公益財団法人中東調査会】 令和5年5月31日

１． 基本財産及び特定資産の明細
(単位：円)

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 期末帳簿価額

　基本財産 　基本財産引当資産 10,000,000 0 10,000,000

　基本財産計 10,000,000 0 10,000,000

　特定資産 　退職給付引当資産 9,817,675 1,705,375 10,379,050

　特定資産計 9,817,675 1,705,375 10,379,050

２． 引当金の明細
(単位：円)

目的使用 その他

　賞与引当金 1,468,703 2,610,468 1,468,703 0 2,610,468

　退職給付引当金 9,817,675 1,705,375 1,144,000 0 10,379,050

以上

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

1,144,000

附属明細書（案）

当期減少額

0

0

1,144,000



【公益財団法人中東調査会】

（単位：円）

貸借対照表科目 摘要（場所・物量等） 使用目的等 備考

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 138,214

普通預金   みずほ銀行虎ノ門支店 6,778,918

  三菱UFJ銀行本店 3,491,181

  三井住友銀行日比谷支店 4,257,011

郵便振替貯金 4,020,960

（現預金合計） (18,686,284)

未収会費 法人会員 3,249,996

普通個人会員 20,000

（未収会費合計） (3,269,996)

未収金   外務省 受託収益 18,291,741 ﾃﾛ組織及びﾃﾛﾘｽﾄ情報の収集・分析業務

  外務省 受託収益 2,669,744 外務省ｲﾗﾝ・ｲﾗｸ等湾岸情勢調査

  横浜市立大学 受託収益 60,000 大学院特別ｾﾐﾅｰ

　資源ｴﾈﾙｷﾞｰ庁 情報提供料 508,200

  東京官署普及 中東研究収益 295,504 委託販売

  中東研究　一般売上 中東研究収益 65,471 官公庁、大学、図書館等7件

  特別講演会参加費 その他未収金 251,100 法人会員6件個人会員1件、他講師料等2件

　ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ参加費 ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ収益 600,000 法人会員60件

（未収金合計） (22,741,760)

前払金 　ｱｸｾｽﾁｹｯﾄ ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ雑費 66,150 郵便切手 

　ｱｸｾｽﾁｹｯﾄ ﾄﾋﾟｯｸｽ・分析ﾚﾎﾟｰﾄ通信費 83,840 郵便切手 

　ｱｸｾｽﾁｹｯﾄ 通信費 4,950 ﾚﾀｰﾊﾟｯｸﾗｲﾄ

（前払金合計） (154,940)

貯蔵品 　未使用郵便切手、手元保管 通信費 13,676

（貯蔵品合計） (13,676)

仮払金 　令和5年度分消費税　中間申告 租税公課 708,200

（仮払金合計） (708,200)

  流動資産合計 45,574,856

(固定資産)

  基本財産

基本財産引当資産   三井住友銀行日比谷支店定期預金 10,000,000 公益目的保有財産である

（基本財産合計） 10,000,000

  特定資産

退職給付引当資産 　三菱東京UFJ銀行本店定期預金 10,379,050

（特定資産合計） 10,379,050

  その他固定資産

建物付属設備 3,476,687

器具及び備品 90,912

敷金 8,440,300

（その他固定資産合計） 12,007,899

  固定資産合計 32,386,949

    資産合計 77,961,805

(流動負債)

未払金 amazon（VISAｶｰﾄﾞ） 資料ｾﾝﾀｰ資料機材費 101,238 書籍

さくらｲﾝﾀｰﾈｯﾄ（VISAｶｰﾄﾞ） 資料ｾﾝﾀｰ事務費 45,865 ﾚﾝﾀﾙｻｰﾊﾞー利用料 （2023.4～2024.3）

NTTｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ（VISAｶｰﾄﾞ） 資料ｾﾝﾀｰ事務費 41,360 2月・3月分OCN利用料

高尾　賢一郎（研究員） 講演会講師料 80,000 講師料

zoom（VISAｶｰﾄﾞ） 講演会会場費 19,772 zoom　年間基本使用料

帝国ﾎﾃﾙ（VISAｶｰﾄﾞ） 講演会会場費 508,376 特別要人講演会　会場費

泉屋（VISAｶｰﾄﾞ） 講演会雑費 3,024 特別要人講演会　御礼菓子折

amazon（VISAｶｰﾄﾞ） 講演会雑費 5,699 HDMIｹｰﾌﾞﾙ（ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ接続用）

zoom（VISAｶｰﾄﾞ） 研究員発表会会場費 8,278 zoom　Webinar使用料　3月分

ﾎﾃﾙｵｰｸﾗ東京（VISAｶｰﾄﾞ） ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ会場費 801,487 ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ会場費

帝国ﾎﾃﾙ（VISAｶｰﾄﾞ） ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ会場費 233,816 ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ（ﾗﾝﾁ）会場費

ﾀｸｼｰ代（VISAｶｰﾄﾞ） ﾄｯﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞ雑費 4,700 ﾀｸｼｰ代　4件

Editage（VISAｶｰﾄﾞ） 中東分析ﾚﾎﾟｰﾄ翻訳料 166,778 中東分析ﾚﾎﾟｰﾄ翻訳料

ｴｰﾑｻｰﾋﾞｽ（VISAｶｰﾄﾞ） 福利厚生費 6,814 ｺｰﾋｰ、お茶

NTT東日本（VISAｶｰﾄﾞ） 通信費 2,200 2月・3月分、電話利用料

ﾃﾚ･ﾏｰｶｰ（VISAｶｰﾄﾞ） 通信費 25,594 2月・3月分、電話利用料

NTTD-MAIL（VISAｶｰﾄﾞ） 通信費 1,870 電報

ASKUL（VISAｶｰﾄﾞ） 事務用品 2,041 ﾌｧｲﾙ、ｻｲﾝﾍﾟﾝ

ｺｺｶﾗﾌｧｲﾝ（VISAｶｰﾄﾞ） 消耗品費 2,176 ｳｴｯﾄﾃｲｯｼｭ詰替

amazon（VISAｶｰﾄﾞ） 消耗品費 2,837 単三ｱﾙｶﾘ電池

amazon（VISAｶｰﾄﾞ） 消耗品費 3,877 ｺｰﾋｰｶｯﾌﾟ＆ｿｰｻｰ、ｽﾌﾟｰﾝ

鼓月（VISAｶｰﾄﾞ） 雑費 3,456 ｺﾛﾜｲﾄﾞ宛　訪問手土産

（未払金合計） (2,071,258)

未払費用 決算賞与 1,198,143

（未払費用合計） (1,198,143)

前受会費 普通個人会員 60,000

（前受会費合計） (60,000)

前受金 丸善雄松堂 22,600 令和5年度「中東研究」年間購読料

（前受会費合計） (22,600)

預り金 社会保険・源泉預り金 730,819

（預り金合計） (730,819)

賞与引当金 賞与（期末手当） 2,610,468

（賞与引当金合計） (2,610,468)

  流動負債合計 6,693,288

(固定負債)

退職給付引当金 10,379,050

（退職給付引当金合計） (10,379,050)

  固定負債合計 10,379,050

    負債合計 17,072,338

    正味財産 60,889,467

財産目録（案）
令和5年3月31日現在

金額



監査報告書 

 
公益財団法人中東調査会 
理事長 齋木 昭隆 殿 

令和 5 年 5 月 25 日 

公益財団法人中東調査会 

監事 藤﨑 一郎 ○印 

 
 
私は、令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日までの事業年度における公益財団

法人中東調査会の業務及び財産の状況について法令及び定款に基づき監査を行い、次

のとおり報告する。 
 
１ 監査の方法及びその内容 
（1）私は、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努

めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧

し、業務及び財産の状況を調査した。 
（2）私は、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書

類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録に

ついて検討した。 
 
２ 監査意見 
（1）事業報告等の監査結果 

一 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと

認める。 
二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

な事実は認められない。 
（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法令及び定款に従い、法人の

財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。 
 

以上 



監査報告書 

 
公益財団法人中東調査会 
理事長 齋木 昭隆 殿 

令和 5 年 5 月 25 日 

公益財団法人中東調査会 

監事 越 和夫 ○印 

 
 
私は、令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日までの事業年度における公益財団

法人中東調査会の業務及び財産の状況について法令及び定款に基づき監査を行い、次

のとおり報告する。 
 
１ 監査の方法及びその内容 
（1）私は、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努

めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧

し、業務及び財産の状況を調査した。 
（2）私は、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書

類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録に

ついて検討した。 
 
２ 監査意見 
（1）事業報告等の監査結果 

一 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと

認める。 
二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

な事実は認められない。 
（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法令及び定款に従い、法人の

財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。 
 

以上 
 


